宁德市民族中学文件
宁市民校〔2015〕9 号                        签发人：郑一平

宁德市民族中学2015年

关于优先发展民族教育自主招生的请示

宁德市教育局：

为了传承和发展民族中学办学特色，更好地践行习近平总书记给我校题词“发展民族教育，培育民族人才”的精神；为了深化《新时期优秀民族生高中小班化教学模式探究》课堂教学改革实验，发挥宁德市课堂教学改革实验学校先行先试作用；也为了保证全国民族教育示范校品牌的含金量，巩固和提升教育教学质量。学校拟在2015年高中招生时，面向福安市和本校自主招收50名品学兼优的初三毕业生，同时面向本市福安以外的8县（区、市）招收30名品学兼优的少数民族初三毕业生。进一步试行“小班化培优实验班”课堂教学改革实验项目。

特此申报，请领导核准。
妥否，请示复。

     附件1：《民族中学优秀生高中小班化实验班自主招生方案（1）》（面向福安）

     附件2：《民族中学优秀生高中小班化实验班自主招生方案（2）》（面向8县、区）
宁德市民族中学

2015年3月20日
  主题词：民族中学   自主招生   请示

  宁德市民族中学办公室                     2015年3月20日印发

附件1

“民族中学高中小班化培优实验班”
自主招生方案（1）
为了传承和发展民族中学办学特色，更好地落实习近平总书记“发展民族教育，培育民族人才”题词的精神；为了深化《新时期优秀民族生高中小班化教学模式探究》课堂教学改革实验，发挥宁德市课堂教学改革实验学校先行先试作用；也为了保证我校全国民族教育示范校品牌的含金量，巩固和提升办学质量。我校申报并经招生主管部门批准，2015年高中招生中，面向福安市初中学校和本校提前自主招生50名。继续进行“民族中学高中小班化培优实验班”课堂教学改革实验。

1、 报考对象和条件
应届初中毕业生，汉族、少数民族学生兼收，必须初二地理、生物学业考试和初三体育考试等级成绩为B级以上，物理、化学实验操作考查“合格”，且具备下列条件之一的才可以报考：

（1）在初中阶段参加教育行政部门组织举办的数学、物理、化学和科技创新竞赛获得宁德市级表彰或县级三等奖以上。
（2）在初中阶段参县、市教育局举办的综合文化素质竞赛，总分或某学科获得优胜奖的。

（3）所在学校给予推荐的品学兼优的学生，即年级统考成绩一贯优秀，优秀的学生干部等。

注：以上（1）（2）以相关证书为准，（3）以所在学校推荐证明文件为准。

二、自主招生程序

1. 报名时间：2015年4月 15 日至 23 日。
2. 报名地点：学校办公楼三层教务处（电话：6558456，联系人：蔡老师）。
3. 报名办法：采取学生个人自报、学校推荐的办法。具体步骤如下：

（1）具备报考条件的学生可以到宁德市民族中学或就读学校领取“报名表”(报名表见本方案附件)，也可以登陆宁德市民族中学网站（www.fjndsmz.com.cn），在首页上点击“高中小班化培优实验班招生”栏目，下载《民族中学高中小班化培优实验班招生报名表》。

（2）将纸质报名表按内容要求填写完后，经初中就读学校盖章并附上相关的学科竞赛获奖证书、综合文化素质竞赛优胜奖证书和其他荣誉称号证书复印件，或学校推荐优秀生证明，再带上学生1寸彩色近照2张(背面加注原毕业学校和姓名)于 4 月 23 日前，送到宁德市民族中学教务处，领取准考证。

4. 学习能力水平测试

(1) 测试科目：所有报考的学生都必须参加语文、数学、英语和物理的测试。语数英测试满分为100分，物理测试满分为60分。

(2) 测试时间：2015年 4 月25日（星期六）‍
	时间
	8:30—9:30
	10:00—11:00
	2:30—3:30
	4:00—4:40

	科目
	语文
	数学
	英语
	物理

(3) 测试地点：宁德市民族中学教学楼

(4) 测试组织：本着“公平、公正、公开”的原则，在上级教育主管部门的指导和监督下，由学校组织对报名学生进行测试。

5．录取程序

（1）对具备以下条件的学生加分，即附加分。

①获得全国初中数学竞赛宁德市一、二、三等奖的，分别给予加30、20、10分。

②获得全国初中应用物理知识竞赛宁德市一、二、三等奖的，分别给予加15、10、5分。

③获得全国初中化学素质和实验能力竞赛宁德市一、二、三等奖的，分别给予加15、10、5分。

④参加县、区教育局举办的综合文化素质竞赛总分获得优胜奖的加10分，只有学科获奖的加5分。不同学科同时获奖的不重复加分，已经获得总分加分的就不重复学科加分。

6．录取方法

依据考生的“学习能力水平测试”得分与附加分相加的总得分，从高分到低分依次预录取。若生源质量达不到要求时，按实际达到要求的人数预录取。公示预录取名单，经主管教育局审批后，发放《高中录取通知书》，中考免试。

三、新生的特别待遇

（１）新生直接进入高一“小班化培优实验班”，配备优质师资和学习资源。

（2）新生第一学期学费全免。新生在以后其他学期中，只要成绩进入年级前30名的继续减免学费。

（3）自主招生“学习能力水平测试”成绩在前6名的新生，入学时学校发给一次性奖励5000元，同时安排有关资助。
另附《民族中学高中小班化培优实验班招生报名表》
宁德市民族中学

2015年3月20日
附件

宁德市民族中学“高中小班化培优实验班”招生

报 名 表
                                                  填表时间       年     月     日
	学生

姓名

	性别

	所在

中学

	贴照片

	籍贯

	民族

	中考

报名号

	家长
	姓名
	就业单位和联系电话

	父亲/

监护人

	母亲

	考查

科目
	体育测试
	地理考查
	生物考查
	物理实验
	化学实验
	是否加分

	成绩

等级

	参加

竞赛获奖情况

(复印)

	获得

其他

荣誉

	家长

意见
	家长签名
	所在

学校

推荐

意见
	                     签章

                   年   月   日

	录取

学校

意见
	                                       签章

                                         年   月   日

	推荐生所属

教育局

审批

意见
	盖章
	宁德市

教育局审批

意见
	            盖章

附件2

宁德市民族中学高中小班化培优实验班
自主招生方案（2）
我校是福建省民族教育的窗口，全国首批七所民族中学示范校之一，建校五十七年来，培育了闽东两万多名民族学子成才，学校被誉为“民族之花、教育之花、文明之花”。为了传承和发展民族中学办学特色，践行习近平总书记对我校题词“发展民族教育，培育民族人才”的精神，为了深化《新时期优秀民族生高中小班化教学模式探究》课堂教学改革实验研究，发挥先行先试作用。我校申报并经宁德市教育局批准，进行“民族中学高中小班化培优实验班”课堂教学改革实验，在2015年高中招生计划中，划出30名招生指标提前自主招生。

一、报名对象和报名条件
宁德市内福安以外的8个县（市、区）少数民族应届初中毕业生，初二地理、生物学业考试和初三体育考试等级成绩为B级以上，物理、化学实验操作考查“合格”的，但报考我校自主招生，还必须具备下列条件之一：

（1）在初中阶段参加教育行政部门组织举办的数学、物理、化学和科技创新竞赛获得宁德市级表彰或县级三等奖以上。
（2）在初中阶段参县、市教育局举办的综合文化素质竞赛，总分或某学科获得优胜奖的。

（3）所在学校给予推荐的品学兼优的学生，即年级统考成绩一贯优秀的，或在某方面有特长的学生等。

二、报名时间和招录办法

1．报名时间：2015年4月23日之前，报名联系电话6558456（教务处）。
2．招录办法：采取学生个人自报结合学校推荐的办法。具体步骤如下：

（1）具备报考条件的学生可以向宁德市民族中学或就读学校领取“报名表”，也可以登陆宁德市民族中学网站（www.fjndsmz.com.cn），在首页上点击“高中小班化培优实验班招生”栏目，下载《民族中学高中小班化培优实验班招生报名表》。

（2）将纸质报名表按内容要求填写完后，经初中就读学校盖章并附上相关的学科竞赛获奖证书、综合文化素质竞赛优胜奖证书和其他荣誉称号证书复印件，或学校推荐优秀生证明，再带上学生1寸彩色近照2张(背面加注原毕业学校和姓名)，于4月23日前送（寄）到宁德市民族中学教务处。

（3）经审核无误，领取准考证，参加我校组织的“学习能力水平测试”。 测试科目为语文、数学、英语和物理四科。考场考务安排届时通知考生，考生参加考试的食宿及交通费用由我校支付。

 (４)在测试的基础上择优录取：本着“公平、公正、公开”的原则，在上级教育主管部门的指导和监督下，依据考生的“学习能力水平测试”得分，取总分的60%为基准线，加上“学科竞赛”适当加分，从高分到低分依次录取。若在总分60%以上生源不足，学校招委会可酌情降分录取。公示预录取名单，经主管教育局审批后，发放《高中录取通知书》，考生不必参加中考了。

三、自主招生新生的特别待遇

（１）新生直接进入高一“小班化培优实验班”，配备优质师资和学习资源，实行优生优育课改策略。

（2）新生第一学期学费全免。每月生活补贴100元，每学期寒假、暑假往返车费由学校出资。新生在以后其他学期中，只要成绩进入年级前30名的继续减免学费。

（3）自主招生“学习能力水平测试”成绩在前6名的新生，入学时学校发给一次性奖励5000元，同时安排有关资助问题。
另附《民族中学高中小班化培优实验班招生报名表》
宁德市民族中学

2015年3月20日
附件

宁德市民族中学“高中小班化培优实验班”招生

报 名 表
                                                  填表时间       年   月     日
	学生

姓名

	性别

	所在

中学

	贴照片

	籍贯

	民族

	中考

报名号

	家长
	姓名
	就业单位和联系电话

	父亲/

监护人

	母亲

	考查

科目
	体育测试
	地理考查
	生物考查
	物理实验
	化学实验
	是否加分

	成绩

等级

	参加

竞赛获奖情况

(复印)

	获得

其他

荣誉

	家长

意见
	家长签名
	所在

学校

推荐

意见
	                     签章

                   年   月   日

	录取

学校

意见
	                                       签章

                                         年   月   日

	推荐生所属

教育局

审批

意见
	盖章
	宁德市

教育局审批

意见
	            盖章

抄送：各县（市、区）教育局 、中招办

宁德市教育局办公室                     2015年4月7日印发

PAGE
- 1 -